省十三届人大常委会第16次主任会议
议题之三汇报材料
关于省十三届人大一次会议
主席团交付审议的代表提出的议案
审议结果的报告
省人大教科文卫委员会

（2018年9月13日）

主任会议：

省十三届人大一次会议主席团将罗安等18名代表联名提出的关于制定《长株潭国家自主创新示范区条例》的议案（第1号）、王善平等12名代表联名提出的关于修订《湖南省实施<中华人民共和国促进科技成果转化法>办法》的议案（第2号）交付我委审议。为了做好议案审议工作，我委多次与省人大法制委、省科技厅就有关问题进行沟通协商，会同省科技厅先后到深圳、浙江、上海、北京、天津等省市进行了立法调研。9月7日，我委召开全体会议，对两件议案进行了认真审议。现将审议结果报告如下：
一、关于修订《湖南省实施<中华人民共和国促进科技成果转化法>办法》的议案。
我委认为，王善平等代表提出的议案符合省第十一次党代会提出的实施创新引领、开放崛起战略、修订《办法》十分必要。一是对接上位法有需要。1996年5月全国人大常委会制定出台了促进科技成果转化法，于2015年8月进行了修改。我省2000年5月制定实施办法，2010年7月进行了修正。国家法律修改后，我省实施办法个别条文与上位法有冲突。为维护国家法制统一，需要根据上位法对实施办法作出修改。二是省党代会有要求。我省第十一次党代会提出了实施“创新引领、开放崛起”战略，省委十一届三次会议通过的《关于大力实施创新引领开放崛起战略的若干意见》明确要求及时修订实施办法。三是发展有要求。从当前实际情况来看，实施办法的部分条文已经不适应经济社会发展的需要，有必要进行修改。比如，当前我省科技成果转化存在一些制度性障碍，高等院校、科研单位和科研人员对科技成果的处置权有限、转化收入分配受限、科技成果信息沟通渠道不畅、“产学研”结合不够紧密、科技成果转化服务滞后等等，亟需立法进行规范。今年，省人大常委会将修订《办法》列入了立法计划重点调研项目，我委开展了一系列立法调研活动。目前，省科技厅正在起草实施办法草案文本。我委认为，修改该办法的条件基本成熟，建议将修订《湖南省实施<中华人民共和国促进科技成果转化法>办法》列入省人大常委会2019年立法计划。
二、关于制定《长株潭国家自主创新示范区条例》的议案。
我委认为，罗安等代表提出的议案很有针对性，制定《条例》十分必要。一是符合实施创新引领、开放崛起战略的要求。长株潭国家自主创新区作为我省科教资源集聚地，突出打造以自创区为核心的科技创新基地，建设中部科技创新中心，带动区域协同创新，将有利的资源禀赋转化为经济社会发展的“推动力”，对实施创新引领、开放崛起战略，引领、辐射和带动全省加快推进创新驱动发展，加快转变经济发展方式等方面，有重要的意义。二是符合自创区健康发展的需要。2014年12月，长株潭国家自主创新示范区获批成为全国第6个国家自主创新示范区，国务院同意其在军民融合、院所转制、科技金融、人才引进、成果转化等方面开展先行先试和机制创新。随后，我省先后出台了《关于建设长株潭国家自主创新示范区的若干意见》、《长株潭国家自主创新示范区建设三年行动计划（2017-2019年）》等政策性文件，在创新人才培育引进、创新科技开发转化、创新创业创造主体培育、创新资源开放共享、创新投入支持和创新管理服务机制等方面提出了具体举措，有必要将这些行之有效的制度上升为地方性法规。另一方面，自创区依托长株潭三市以及相关园区进行建设，属于跨区域、多部门协同共建，亟需打破现有行政区划的限制，如何统筹整合创新资源，推动创新要素在城市之间、园区之间合理流动，需要地方性法规予以规范。加之，随着自创区建设的发展，科技创新的体制机制出现了一些新情况、新问题，需要立法进行规范。三是外省有经验可供借鉴。据了解，目前全国已有北京中关村、武汉东湖、苏南、深圳等自创区出台了条例。省科技厅已就该条例的起草做了大量的调研，目前正在起草法规草案文本。为此，我委建议将制定《长株潭国家自主创新示范区条例》列入省人大常委会2019年立法调研计划。

以上报告，请予审议。

PAGE
1